
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI
Università degli Studi di Ferrara
Ripartizione Lavori Pubblici e 
Manutenzione Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
ufficiogarelavori@unife.it • 0532 293629
www.unife.it/

GG/DC/vs
Prot. n.
Titolo IX  Cl. 2  Fasc.                                                     Rep. n.

DECRETO DIRETTORIALE

OGGETTO: procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  verifica  e  di  supporto  alla
validazione dei  progetti  definitivo ed esecutivo relativi  al  restauro e miglioramento sismico dei
palazzi storici dell’università degli studi di Ferrara, siti sull’asse di via Savonarola e danneggiati
dagli eventi sismici del maggio 2012: Lotto 1: Palazzo Renata di Francia, Palazzo Strozzi, Palazzo
Tassoni-Mirogli,  CUP F78F13000080003,  CIG 7399303200  -  Lotto  2:  Palazzo  Gulinelli,  CUP
F78F13000090003, CIG 73993042D3 – Nomina commissione giudicatrice

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 77, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ss.mm.ii., che prevede la nomina di una commissione
giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  quando il  criterio  di  selezione  dell’offerta
stabilito negli atti di gara è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sul miglior rapporto
qualità – prezzo;

VISTO  l’art.  78  del  D.Lgs.  50/2016,  ss.mm.ii.,  che  dispone  l’istituzione  presso  l’Autorità
Nazionale  Anticorruzione  (A.N.AC.)  di  un  Albo  nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle
commissioni  giudicatrici  nelle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  demandando alla
stessa  Autorità,  mediante  l’emanazione  di  specifiche  Linee  guida,  la  disciplina  in  materia  di
iscrizione  all'Albo,  e  consentendo  nelle  more  l’applicazione  della  norma  transitoria  di  cui
all'articolo 216, comma 12 del decreto;

VISTO che ai sensi del predetto art. 216, comma 12, D.Lgs. 50/2016, ss.mm.ii., fino all’adozione
della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere
nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate
da ciascuna stazione appaltante;

VISTO  il  comunicato del  Presidente dell’A.N.AC. in  data  22 marzo 2017,  che conferma,  fino
all’emanazione del suddetto Regolamento,  l’esclusiva competenza delle stazioni appaltanti  nella
nomina delle commissioni giudicatrici;

PRESO ATTO inoltre del ritorno in consultazione pubblica delle predette linee guida n. 5, ai fini
del  necessario aggiornamento conseguente l’entrata in vigore del D.Lgs.  19 aprile 2017, n.  56,
recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RICHIAMATO l’art. 20 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo in
vigore dal 6 novembre 2017, che declina le funzioni del Direttore Generale;

DATO ATTO che:

Prot. n. 0059403 del 19/04/2018 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



- il  Consiglio  di  Amministrazione,  con  Delibera  n.  616  in  data   21  Dicembre  2016,  ha
autorizzato  l’indizione  di  una  procedura  aperta  con aggiudicazione  a  favore  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art  95,  c.  3  lett.  b),  D.Lgs.  50/2016  e
ss.mm.ii.,  per  l’affidamento  del  servizio  di  verifica  e  di  supporto  alla  validazione  dei
progetti relativi al restauro e miglioramento sismico dei palazzi storici dell’università degli
studi di Ferrara, siti sull’asse di via Savonarola e danneggiati dagli eventi sismici del maggio
2012: Lotto 1: Palazzo Renata di Francia, Palazzo Strozzi, Palazzo Tassoni-Mirogli, CUP
F78F13000080003, CIG 7399303200 - Lotto 2: Palazzo Gulinelli, CUP F78F13000090003,
CIG 73993042D3

- la procedura è stata bandita in data 2 marzo 2018;

PRESO ATTO che la scadenza per la partecipazione alla procedura in argomento era stabilita per il
17 aprile 2018 ore 12:00;

PRESO ATTO della scadenza per la partecipazione alla procedura, 17 aprile 2018 ore 12:00, dalla
quale  è  possibile  procedere  alla  nomina  dei  commissari  e  alla  costituzione  della  commissione
giudicatrice;

CONSIDERATO  che  è  possibile  individuare,  sulla  base  della  valutazione  delle  specifiche
competenze professionali, i membri della commissione giudicatrice tra i docenti in organico presso
l’Università degli Studi di Ferrara, nelle persone di:

- Ing. Nerio Tullini, Professore Associato afferente al Dipartimento di Ingegneria;

- Arch. Andrea Rinaldi, Ricercatore afferente al Dipartimento di Architettura;

- Arch.  Alessandro  Ippoliti,  Professore  Ordinario  afferente  al  Dipartimento  di
Architettura;

ACCERTATA la loro disponibilità a far parte della commissione; 

PRESO ATTO delle  dichiarazioni  sostitutive  rese  dai  medesimi  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000,
attestanti l'inesistenza a proprio carico delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma
6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  del  predetto  art.  77 la  funzione  della  commissione  si  esaurisce
nell’esame e valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte; 

DECRETA

di  nominare  ai  sensi  dell’art.  77,  D.Lgs.  50/2016,  ss.mm.ii.,  la  commissione  giudicatrice  della
procedura in argomento, così costituita:

- Ing. Nerio Tullini, Professore Associato afferente al Dipartimento di Ingegneria;

- Arch. Andrea Rinaldi, Ricercatore afferente al Dipartimento di Architettura;

- Arch.  Alessandro  Ippoliti,  Professore  Ordinario  afferente  al  Dipartimento  di
Architettura;

Ferrara, 



                                                                                                       Il DIRETTORE GENERALE
   Ing. Giuseppe Galvan


